- Azra, Azyumardi, *Islam Substansif*, Mizan, Jakarta:2000, Cet I
- al-Asfahani, Al-Raghib, *Al-Mufradat fi Gharib al-Qur'an* (T.d)
- Abi al-fadhl Jamaluddin Muhammad ibn Mukrim ibn Manzur, *Lisan al- 'Arab*, Juz I, Cet I, (Beirut: Dar Sadir, 1990)
- Abi al Walid Muhammad ibn Ahmad ibn Rusyd, *Muqaddimat ibn Rusyd li Bayan ma Iqtadahu al-Mudawwanah min al-Ajkam*, Juz V, Cet 1, (Beirut: Dar al-Kutub al- 'Ilmiyah, 1415 H/1994 M)
- Abi 'Abdillah Muhammad ibn Idris al-Syafi'i, *al-Um*, Juz VIII, Cet II (T.tp: Dar al-Fikr, 1403 H/1983 M)
- Moh. Guntur Romli dan A. Fawaid Sjadzili, *Dari Jihad Menuju Ijtihad*, Cet. 1, (Jakarta: LSIP, 2004)
- Muhammad ibn Mukrim, Abd Fadli Jamaluddin, : Ibn Mandzur, *Lisan al- 'Arab*, Juz 1, Cet 1, (Beirut: Dar Sadir, 1990)
- Ma'luf Louis, , *Al-Munjid fi al-Lughah wa al-A'lam* (Beirut: Dar al-Masyriq, 1986), h. 106
- Salamah al-Daqs, Kamil, *al-Jihad fi Sabil A'lla*, Cet II, (Beirut: Mu'assasat 'Ulum al-Qur'an, 1409 H/1988 M), Bandingkan dengan Abu Lubabah Husein, *Al Islam wa al Harb*, Cet. I (Riyadh: Dar al-Liwau wa al-Tauzi, 1339H/1979 M)
- ibn 'Abdullah al-Fauzan, Salih, "*Dawabit al-Jihad*" dalam Abu al-Asybal Ahmad al-Misri, ibn Salim, *Fatawa al- 'Ulama*" *al-Kabir fi al-irhab wa al-Tadmir wa Dawabit al-Jihad wa al-Tafkir wa mu'amalat al-Kufar*
- Syamsudin Abi Abdillah Muhammad Ibn Abi Bakr al-Zara'i al-Dimasyqi, *Dzat al-Ma'arif fi Hadyi Khair al-Ibad li Ibn Qayyim al-Jauziyah*, Juz III, Cet III, (Beirut: Muassasat al-Risalah, 1419 H/1998 M)
- Moh Guntur Romli dan A. Fawaid Sjadzili, dari *Jihad Menuju Ijtihad*, Cet I (Jakarta: LSIP, 2004), Louay Fatoohi, *Jihad in The Qur'an: The Truth from the Source* (Kuala Lumpur: As. Noordeen, 2002)
- Abd Rahman al-Jaziri, *kitab al-Fiqh 'ala al-Mazahib al-Arba'ah*, Juz V (Beirut: Dar al Kutub al- 'ilmiyah, 1999)
- Sayyid Sabiq, *Fiqh as-Sunnah*, Juz III, Cet.

521
- <sup>3</sup> Louis Ma'luf, *Al-Munjid fi al-Lughah wa al-A'lam* (Beirut: Dar al-Masyriq, 1986), h. 106
- <sup>4</sup> Al-Raghib al-Asfahani, *Al-Mufradat fi Gharib al-Qur'an* (T.d), h. 100
- <sup>5</sup> Kamil Salamah al-Daqs, *al-Jihad fi Sabil A'lla*, Cet II, (Beirut: Mu'assasat 'Ulum al-Qur'an, 1409 H/1988 M), Bandingkan dengan Abu Lubabah Husein, *Al Islam wa al Harb*, Cet. I (Riyadh: Dar al-Liwau wa al-Tauzi, 1339H/1979 M), h. 16
- <sup>6</sup> Abi al-fadhl Jamaluddin Muhammad ibn Mukrim ibn Manzur, *Lisan al-'Arab*, Juz I, Cet I, (Beirut: Dar Sadir, 1990), h. 521
- <sup>7</sup> Iblis (Setan) bertekad untuk senantiasa menghalang-halangi manusia dari jalan yang benar sebagai kompensasi atas kesesatannya. Lihat: Q.S. 7 (al-A'raf: 16)
- <sup>8</sup> Salih ibn 'Abdullah al-Fauzan, "*Dawabit al-Jihad*" dalam Abu al-Asybal Ahmad ibn Salim al-Misri, *Fatawa al-'Ulama*" al-Kabir fi al-irhab wa al-Tadmir wa Dawabit al-Jihad wa alTafkir wa mu'amalat al-Kufar
- <sup>9</sup> Syamsudin Abi Abdillah Muhammad Ibn Abi Bakr al-Zara'I al-Dimasyqi, *Dzat al-Ma'arif fi Hadyi Khair al-Ibad li Ibn Qayyim al-Jauziyah*, Juz III, Cet III, (Beirut: Muassasat al-Risalah, 1419 H/1998 M), h.9
- <sup>10</sup> Abi al Walid Muhammad ibn Ahmad ibn Rusyd, *Muqaddimat ibn Rusyd li Bayan ma Iqtadahu al-Mudawwanah min al-Ajkam*, Juz V, Cet 1, (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1415 H/1994 M), h. 178
- <sup>11</sup> Azyumardi Azra, *Islam Substansif*, Mizan, Jakarta: 2000, Cet I, h. 96
- <sup>12</sup> Abi 'Abdillah Muhammad ibn Idris al-Syafi'i, *al-Um*, Juz VIII, Cet II (T.tp: Dar al-Fikr, 1403 H/1983 M), h. 376
- <sup>13</sup> Wahbah al-Zuhaili, *al-Fiqh al-Islami wa 'Adillatuhu*, Juz III, Cet. IV, (T.tp, tp, 1418 H/1997 M), h. 5846
- <sup>14</sup> Fahrudin Al-Razi, *al-Tafsir al-Kabir*, Beirut: Dar al-Tijarah, 1993, Juz III, h. 39. Lihat Juga Zaitunah Subhan, *Tafsir kebencian*, h. 135
- <sup>15</sup> Moh. Guntur Romli, A. Fawaid Sjadzili, *Dari Ijtihad menuju Jihad*, LSIP: Jakarta, 2004, Cet 1, h. 44.